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Библиотека  Матице српске

Библиотека Матице српске приредила је 

178 изложби у витринама.

Од јануара 2011. године изложбе се презентују у електронском 

облику, у јавном каталогу Библиотеке. 

Електронски каталози изложби, заједно са штампаним 

каталозима досад постављених 

изложби, доступни су на 

www.bms.rs



(331) 9−29. јануар: Душан Матић (1898–1980) – 125 година од рођења

(332) 30. јануар ‒ 19. фебруар: Хиландар (1198‒2023) ‒ 825 година

(333) 20. фебруар – 12. март: Радоје Домановић (1873−1908) ‒ 150 година од рођења

(334) 13. март – 2. април: Милан Коњовић (1898‒1993) ‒ 125 година од рођења 

(335) 3–23. април: Атанасије Стојковић (1773‒1832) ‒ 250 година од рођења

(336) 24. април − 14. мај: Јубилеји штампаних србуља: 500 година Молитвеника горажданског (Горажде, 1523) 

460 година Триода цветног скадарског (Скадар, 1563)

(337) 15. мај – 4. јун: Надежда Петровић (1873−1915) – 150 година од рођења и Растко Петровић (1898‒1949) ‒ 

125 година од рођења

(338) 5–25. јун: Мића Поповић (1923–1996) ‒ 100 година од рођења

(339) 26. јун ‒ 16. јул: Михаило Марковић (1923–2010) – 100 година од рођења

(340) 17. јул – 6. август: Милка Ивић (1923–2011) ‒ 100 година од рођења

(341) 7–27. август: Сретен Стојановић (1898‒1960) ‒ 125 година од рођења

(342) 28. август ‒ 17. септембар: Михаило Обреновић (1823−1868) – 200 година од рођења

(343) 18. септембар ‒ 8. октобар: Десанка Максимовић (1898‒1993) ‒ 125 година од рођења

(344) 9‒29. октобар: Антоније Исаковић (1923‒2002) ‒ 100 година од рођења

(345) 30. октобар ‒ 19. новембар: Шандор Петефи  (1823‒1849) ‒ 200 година од рођења

(346) 20. новембар ‒ 10. децембар: Срби 1848 ‒ 175 година

(347) 11. децембар 2023 ‒ 8. јануар 2024: Федерико Гарсија Лорка (1898‒1936) ‒ 125 година од рођења

Изложбе БМС у 2023.



Библиотека  Матице српске

АНТОНИЈЕ ИСАКОВИЋ 

(1923−2002) 

100 ГОДИНА ОД РОЂЕЊА

Електронски каталог изложбе број 344
9 – 29. октобар

Нови Сад



Библиотека  Матице српске

Библиотека Матице српске је на основу грађе из својих збирки 

приредила изложбу поводом 100 година од рођења књижевника и 

академика Антонија Исаковића.

Електронска изложба садржи преглед издања и литературе са 

сигнатурама.



Аутор

Наташа Бундало Микић

Скенирање, снимање и обрада фотографија

Наташа Бундало Микић

Уредник

Селимир Радуловић



„Историју није лако ни стварати ни схватити. Али, људима је дато и једно 

и друго. Сматрам добрим и битним понашањем: издржати терор историје; 

он није увек груб; често је пун и ласкавих обећања: али треба издржати, 

остати неподмитљив, не преварити се: онда и добијате онај кључ због чега 

вас историја не заобилази; у противном, одлазите на буњиште; не кажем: и 

тамо има хране, може да се преживи...”   

Антоније Исаковић



• Антоније Исаковић, рођен је 6. новембра 1923. 

године у Београду.

• Антонијева мајка звала се Загорка, а отац Никола, и 

он потиче из угледне породице, будући да је Никола 

био уважени судија Првог општинског суда у 

Београду. Био је миљеник деда Антонија, који је 

маштао о томе како ће му унук, једног дана, 

постати коњички официр или дипломата, па је и по 

њему добио име Антоније.

• Његова ћерка је глумица Милица Милша, а супруга 

српска списатељица Лепосава Миланин.

• Учесник је народноослободилачке борбе 1941. 

године. 



• Као директор НИН-а иницирао је и установио 

најпрестижнију књижевну награду у нашој земљи 

– Нинову награду за роман године. 

• Био је одговорни уредник књижевног часописа 

„Дело”, а у периоду од 1960. до 1974. године и 

директор Издавачког предузећа „Просвета”, када је 

та издавачка кућа остварила своје највеће успехе.

• За дописног члана Српске академије наука и 

уметности изабран је 7. марта 1968. године, а за 

редовног 22. априла 1976. године. Од 1980. до 

1992. године био је потпредседник САНУ. 



• Био је непревазиђени мајстор кратке приче. 

Његове приповетке су преведене на многе језике 

и објављиване у САД, СССР, Немачкој, Пољској, 

Чехословачкој, Шведској, Италији, Кини, Индији, 

Мађарској, Румунији и у бројним другим 

земљама.

• Приповетке Антонија Исаковића објављене су у 

више иностраних антологија најбољих светских 

прича, уз приче Чехова и Хемингвеја.



• Антоније Исаковић био је и остао 

најекранизованији писац Југославије и Србије, 

писац по чијим је делима снимљено највише 

филмова. 

• Филм „Три”, редитеља Александра Саше 

Петровића, једини српски филм који је икада ушао 

у најужу номинацију за награду „Оскар” за страни 

филм, снимљен по сценарију који је написао 

Антоније Исаковић.

• Чувени филмски редитељ Емир Кустурица свој 

дипломски филм „Герника” снимио је по 

истоименој причи Антонија Исаковића. По 

његовим делима урађене су и бројне позоришне 

представе.



• Објавио је књиге: Велика деца, Папрат и ватра, 

Празни брегови, Трен I, Трен II, Образ, Говори и 

разговори, Миран злочин, Господар и слуге, 

Нестајање...

• Добитник је свих најзначајнијих књижевних 

награда: Змајеве, Седмојулске, Октобарске, Вукове, 

Андрићеве, Нинове, награда „Меша Селимовић” и 

„Бора Станковић”, као и бројних других награда. 

• Антоније Исаковић је умро 13. јануара 2002. 

године.



ДЕЛА И ПРИЛОЗИ
(ИЗБОР)



„С чим се мучим, шта хоћу својим писањем? Ја, у ствари, водим известан 

рат са епском нарацијом, епском ситуацијом нашег језика. Тежим да тај 

језик учиним краћим, прегнантнијим, да га учиним сажетијим, да му 

изломим кичмицу, да га сабијем и да у том сабијању постигнем његово 

друго значење, да не мора да се увек пружа широко, епски – мрзим 

разливену бару; не волим сувишну накинђуреност, заобилазне путеве, 

претоспратне фигуре да би се пробило до слике или појма. Истина, никада 

један пут није довољан, па је развијање и модернизација нашег језика 

ишла и другим током, у проширену реченицу, барокну, бујну. Само, ја 

припадам писцима који теже ка скраћењу, употреби што мање речи, а да се 

добије опет, тако да кажем: у скраћеном облику – дуг садржај. ”   

Антоније Исаковић



БМС II 28476                                БМС II 48334



БМС II 33887                               БМС II 38874 



БМС II 42619                                



БМС I 34025



БМС I 33790                                



„[...]шта је живот? Ја, ето могу да га замислим као једно време, као 

протицање времена, или као лук између две тачке, између два 

ништавила: рађања и смрти. У прози, новели, увек тражим основно 

питање: како човек покушава да савлада смрт? Јер ми смо убачени у 

тај лук, у тај пут, у живот без своје воље – и први пут кад смо дошли 

на свет – и други пут, кад излазимо из њега. Те две тачке имају нечег 

заједничког: да се ту наша воља не пита. Сада постављам питање: кад 

и колико се наша воља – личност пита?”   

Антоније Исаковић



БМС II 87949/1/1                                 



БМС II 87949/2/2                                 БМС II 87949/3/3                                 



БМС II 87949/5/5

                               

БМС II 87949/4/4                                 



БМС II 90784/1



БМС II 96470/3



БМС II 96470/1                                 БМС II 96470/2                                 



„Писац мора да сумња. Писац не сме да служи ниједној идеологији, ни режиму, 

издавачу, помодном укусу. Он служи једино свом језику на коме пише. Ту 

налази своја окна, бунаре, и из њих откопава, вади злато, односно воду. Оно 

што може да пронађе. И никако да се не прилагођава тренутној потражњи. 

Писац има своју њиву на којој у суштини, целог живота пише једну књигу, која 

је подељена на приче, драме, романе, песме, на неке изјаве, интервјуе. Али све 

је то у ствари, једна њива, њива у пишчевом матерњем језику. А шта ће писац 

открити, засејати и пожњети на тој њиви, зависи од њега самог. Ако је писац, 

мора доћи до свог рукописа, по којем ће га читаоци, макар прочитали и две-три 

стране – препознати. Кад то успе – онда је постао писац.”   

Антоније Исаковић



БМС II 408530                                 



БМС II 416936/I



БМС II 419015/I                                 



БМС II 420638                           



БМС II 424442   БМС II 441131                                 



„Једна од важних ствари у краткој причи јесте детаљ. Сама кратка 

прича је густина детаља, она је, у ствари, пронађени детаљ. Као 

пословица. Радећи на краткој причи, схватио сам да је детаљ један од 

њених кључева. Покушавам да малим детаљем решим крупну ствар, 

да, што се оно каже, помоћу једног дугмета решавам проблем 

универзалног, јер дугменце на кошуљи је округлина, један облик, као 

атом или као планета. Човек може преко обичног дугмета на кошуљи 

да дође до поимања атома, до поимања неких суштина у материји, до 

великог облика у космосу. Ради се о томе да преко чиодице дође до 

крупнице.”   

Антоније Исаковић



БМС II 428038                                 



БМС III 425626                                



БМС II 438793                                 



БМС II 436725



БМС II 512633                           
БМС II 510732                                 БМС II 510969                                 



„Нема писца који не личи ни на кога. Ако не личи онда мора бити лош писац. 

Јер, писац се као плот ослања на стари плот, на прошло искуство и с њим 

прави своје, сопствено искуство. Уколико га добро направимо, и ми ћемо 

послужити другоме као дирек или плот, беочуг у ланцу за који ће се други, 

долазећи, закачити, и неће поћи путем којим смо ми пролазили, него другим, 

својим путем. Стварање је једна трансмутација, наоко један алхемичарски 

посао. И сам писац није свестан свега онога што је утицало на њега, одакле је 

дошао подстицај. Могу у једном трену да вам и Тацитови Анали буду 

подстицај за неку ствар коју радите; или да вас упали један чланак у новинама, 

обична вест или мутно, односно светло јутро. Све ће одзвонити или терати вас 

на једну одређену реченицу, другу, трећу, четврту...А опет главни је посао 

правити добру реченицу. Јер ако не умете њу да направите онда све пада. 

Добра књижевност ждере, пре свега добру реченицу. Незасита је – једнако 

морате да је храните. Гора је од сваке ајкуле.”   

Антоније Исаковић



ЛИТЕРАТУРА

(ИЗБОР)



„За разлику од неких прворазредних писаца савремене српске књижевности 

(Андрић, Црњански, Селимовић и делимично Ћосић) који су своју инспирацију 

окружили прошлошћу и историјом, одређеним амбијентом наших минулих светова, 

Исаковић је своје приповедачко дело исписао у строго омеђеном кругу наше блиске 

прошлости и савремености, тачније оног временског и историјског периода који 

захвата његов живот и искуство. Остављајући по страни декор прошлих векова, чар 

историјског, архивског или ерудитног податка, привлачну замку аналогије којом 

минуло опомиње садашње, Исаковић је оштрину свог погледа уперио у људе који су 

са њим, крај њега, или чак против њега, провели три последње деценије овог века. 

При том његова приповетка нема, или бар нема видљиво, ону меру аутобиографског, 

непосредно личног на којој је изграђено приповедачко дело Михаила Лалића и добар 

део стварања Бранка Ћопића. Исаковић је објективизовао свет и људе свога 

приповедања.”

Борислав Михајловић Михиз



БМС II 156713                                



БМС II 157415                                



БМС II 302536                        



„Одавно је уочено да је језик Антонија Исаковића сасвим особен 

у српској прози. То је језик шкрт, елиптичан, очишћен од свих 

узгредних асоцијација, намерно усмерен ка самом језгру збивања. 

Тај је језик сасвим добро пристајао уз читаву досадашњу пишчеву 

прозу, јер је био у складу са општезамишљеном композицијом и 

са животном и уметничком филозофијом Антонија Исаковића.”

Зоран Гавриловић



БМС II 34037                                



БМС I 19309



БМС I 201544



„Више него иједан писац послератне српске књижевности, Исаковић је везан за 

етичке и духовне нескладе савременог друштва и савремене историје, било да је реч 

о моралним кризама и катарзама рата и револуције, или о противречностима и 

изопачењима послератног живота, о спознаји наличја историјских збивања, о 

декомпензацији револуционарних мерила или о разочарању и паду животног 

оптимизма и гашењу енергије наде. Искључива област Исаковићевог књижевног 

морализма је савремени живот, време рата и револуције у свим њеним фазама, 

успонима, падовима и преображајима, савремена историја према којој се 

савременици нагонски морају да одређују активно и активистички, тј. непосредним 

обраћањем и етички јасно усмереним критичким ставом трансцеденције. Тај став је 

уједно и једна виша форма револуционарног морала промене, укидање и 

дијалектичко превазилажење противречности живота у име пројекције и очекивања 

друге стварности, која је садржана и обликована у унутрашњем моралном и 

духовном систему књижевног дела. Морални телос и духовни топос приповедачких 

проза Антонија Исаковића сједињена су чврстом, јединственом и неразлучивом 

везом међусобних условности. Управо та мрежа условности чини Исаковића једним 

од оних писаца по чијим ће сведочењима једнога дана моћи да се суди и просуђује о 

нашем времену.”

Предраг Палавестра



БМС I 302655                             



БМС I 25565 
                                 



„Антоније Исаковић није концептуалист, нити илустратор неког 

априорног система мишљења; он се не бави моралном, психолошком 

и социолошком дијагностиком рата (мада свега тога има у мери која 

не омета приповедање); он не оперише идејама, категоријама, 

појмовима логике и антропологије, нити претендује на филозофско, 

он заобилази све што није сама проза, одбацује хибриде – исказује се 

кроз анегдоту и слику, кроз ослобађајући медијум језика, кроз 

катарсичко дејство речи. Усклађени или супротстављени, 

мелодиозни или какофонични звуци вокала и консонаната вреде у 

прози готово колико и у поезији; овај писац има урођено и 

непогрешиво осећање ритмике реченица и њиме каткад покрива 

неизбежне празнине у тексту.”

Видосав Стевановић



БМС II 93104



БМС I 155670                                



БМС II 418510                                



„У Исаковићевој приповедачкој прози од почетка до данас постоји 

један изграђен поступак, на који је аутор годинама навикавао и 

навикао своје читаоце. Фабула је увек брижљиво и веома строго 

грађена и води ка поенти и расплету који је редовно врло наглашен, у 

једном даху изведен и на завршетку текста делује као мали удар или 

откровење чак и када се да наслутити унапред.”

Милорад Павић



БМС II 475880                                



БМС III 498087                                 



„На прсте једне руке би се могли избројати интелектуалци и ствараоци 

који су у временима аутократске стеге, као и у деценијама владавине 

српских вазала, говорили тако одрешито, оштро, одбијајући компромисе, 

како је то чинио Исаковић. Стога су му и налепљиване етикете 

антикомунисте, шовинисте, великосрпског националисте, антититоисте, 

мрзитеља друга Кардеља, поражене снаге на Брионском пленуму, итд. Све 

је то Исаковић поднео, издржао, прошао кроз шибу излажући тело, али 

спасавајући душу. Био је много пута онај петао који пре времена најављује 

зору. На срећу, није завршио у лонцу...”  

Петар Џаџић
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